PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

Rua Frei Ludovico, 750
04243978/0001-35 Exercicio: 2022

DECRETO N° 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.1335

Abre no or¢amento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importdncia de R$997.296,27 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagéo ( +) 75.340,00
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL

13 01.031.0001.2001.0000 ATUAGAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL 1.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 0 01 010
01 ORDINARIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

742 01.031.0001.2001.0000 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL 25.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES F.R: 0 01 010
01 ORDINARIO

001 001 Recursos Proprios do Municipio



02 08 01

710

721

720

722

03 01 01

694

703

704

705

706

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

Rua Frei Ludovico, 750
04243978/0001-35

DECRETO N° 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.1335

Exercicio: 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.367.0002.2028.0000
3.3.90.30.00

15

200 001

12.366.0002.2027.0000
3.3.90.30.00

15

200 001

12.365.0003.2024.0000
3.3.90.30.00

15

200 001

12.361.0004.2021.0000
3.3.90.30.00

15

200 001

APREDER APRENDER

MATERIAL DE CONSUMO

OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNDE
PNAE

APREDER APRENDER
MATERIAL DE CONSUMO

OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNDE
PNAE

APREDER APRENDER - EDUCAGAO INFANTIL
MATERIAL DE CONSUMO

OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNDE
PNAE

APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO

OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNDE
PNAE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0034.2044.0000
3.3.90.36.00

1"

500 000

08.244.0034.2044.0000
3.3.90.30.00

21

500 000

08.244.0034.2043.0000
3.3.90.30.00

21

500 000

08.244.0034.2044.0000
3.3.90.33.00

21

500 000

08.244.0034.2044.0000
3.3.90.39.00

21

500 000

ASSISTENCIA COMUNITARIA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TRANFERENCIAS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS

ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA COMUNITARIA
MATERIAL DE CONSUMO

3.000,00
FR: 0 15

3.860,14
FR: 0 15

7.753,00
FR: 0 15

60.143,13
FR: 0 15

22.000,00
FR: 0 1

5.000,00
FR: 0 21

TRANSFERENCIAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/SEAS

ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA COMUNITARIA
MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00
FR: 0 21

TRANSFERENCIAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/SEAS

ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA COMUNITARIA
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

1.890,00
FR: 0 21

TRANSFERENCIAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/SEAS

ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA COMUNITARIA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

300,00
FR: 0 21

TRANSFERENCIAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/SEAS

ASSISTENCIA SOCIAL

080

080

080

085

066

020

020

020

020



03 01 01

707

709

04 01 O1

676

677

678

679

683

684

698

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

Rua Frei Ludovico, 750
04243978/0001-35

DECRETO N° 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.1335

Exercicio: 2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0034.2044.0000
3.3.90.30.00

11

500 000

08.244.0034.2044.0000
3.3.90.39.00

11

500 000

ASSISTENCIA COMUNITARIA
MATERIAL DE CONSUMO

TRANFERENCIAS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS

ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA COMUNITARIA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANFERENCIAS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS

ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0052.2048.0000
3.3.90.39.00

10

300 000

10.302.0052.2050.0000
3.3.90.39.00

20

300 000

10.302.0052.2050.0000
4.4.90.52.00

10

300 000

10.302.0052.2050.0000
3.3.90.39.00

10

300 000

10.301.0052.2048.0000
3.3.90.30.00

10

300 000

10.302.0052.2050.0000
3.3.90.30.00

10

300 000

10.122.0052.2070.0000
3.3.90.30.00

10

300 000

ATENGAO A SAUDE DA POPULAGCAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
SAUDE

ATENGAO A SAUDE DA POPULAGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE/FES

SAUDE

ATENGAO A SAUDE DA POPULACAO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERENCIAS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
SAUDE

ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
SAUDE

ATENGAO A SAUDE DA POPULAGAO

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
SAUDE

ATENGAO A SAUDE DA POPULACAO

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
SAUDE

ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
SAUDE

12.230,00
FR: 0 1

33.790,00
FR: 0 M

250.000,00
F.R: 0 10

1.000,00
FR: 0 20

21.890,00
F.R: 0 10

248.000,00
F.R: 0 10

106.000,00
FR: 0 10

100.000,00
FR: 0 10

35.100,00
F.R: 0 10

066

066

002

062

735

009

002

009

770



PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

Rua Frei Ludovico, 750
04243978/0001-35 Exercicio: 2022

DECRETO N° 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.1335

06 01 01 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL
651 09.122.0011.2054.0000 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
13 RPPS , )
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

652 09.122.0011.2054.0000 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
13 RPPS , )
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

653 09.122.0011.2054.0000 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.47.00 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
13 RPPS , )
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

1.200,00

FR: O

13 043

25.640,00

FR: 0

13 043

22.000,00

FR: 0

13 043

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos

provenientes de:

Superavit Financeiro:

921.956,27

Fontes de Recurso

10 002
10 009
10 735
10 770
11 066
15 080
15 085
20 062
21 020
Anulagao:
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
1 01.031.0001.1001.0000 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 ORDINARIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

06 01 01 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL

659  99.999.0222.2056.0000  INATIVOS E PENSIONISTAS
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
13 RPPS , )
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

356.000,00
348.000,00
21.890,00
35.100,00
68.020,00
14.613,14
60.143,13
1.000,00
17.190,00

-26.500,00
F.R. Grupo: 0

-48.840,00
F.R. Grupo: 0

01 010

13 043



PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

Rua Frei Ludovico, 750
04243978/0001-35 Exercicio: 2022

DECRETO N° 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.1335
Anulagéo (-) -75.340,00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

DAVID NUNES BEMERGUY MARINEUZA LORENCO MOTA ADELAIDE RONNAU DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL SEC. MUN. DE FINANCA CONTADOR
320.765.412-68 BENJAMIN CORBPARP2H? de fevereiro de 2022 230.926.702-30

DAVID NUNES BEMERGUY
PREFEITO MUNICIPAL



