PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

PREFEITURA N Rua Frei Ludovico, 750 04243978/0001-35

Exercício: 2022

DECRETO Nº 4, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.1335

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$997.296,27 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				75.340,00
01	01 01	CÂMARA MUNICIPAL		
	13	01.031.0001.2001.0000 3.3.90.39.00 01 001 001	ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ORDINÁRIO Recursos Proprios do Municipio	1.500,00 F.R.: 0 01 010
	742	01.031.0001.2001.0000 3.3.90.93.00 01 001 001	ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ORDINÁRIO Recursos Proprios do Municipio	25.000,00 F.R.: 0 01 010

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT Rua Frei Ludovico, 750 04243978/0001-35 Exercício: 2022



DECRETO Nº 4, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.1335

	DECINETO IN 4, DE 01 DE 1 EVENEINO DE 2022 - LEI IN. 1933					
02	08 01	SECRETARIA MUNICIPA	AL DE EDUCAÇÃO			
	710	12.367.0002.2028.0000 3.3.90.30.00 15 200 001	APREDER APRENDER MATERIAL DE CONSUMO OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE PNAE	3.000,00 F.R.: 0 15	080	
	721	12.366.0002.2027.0000 3.3.90.30.00 15 200 001	APREDER APRENDER MATERIAL DE CONSUMO OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE PNAE	3.860,14 F.R.: 0 15	080	
	720	12.365.0003.2024.0000 3.3.90.30.00 15 200 001	APREDER APRENDER - EDUCAÇÃO INFANTIL MATERIAL DE CONSUMO OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE PNAE	7.753,00 F.R.: 0 15	080	
	722	12.361.0004.2021.0000 3.3.90.30.00 15 200 001	APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL MATERIAL DE CONSUMO OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE PNAE	60.143,13 F.R.: 0 15	085	
03	01 01	FUNDO MUNICIPAL DE	ASSISTÊNCIA SOCIAL			
	694	08.244.0034.2044.0000 3.3.90.36.00 11 500 000	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS ASSISTÊNCIA SOCIAL	22.000,00 F.R.: 0 11	066	
	703	08.244.0034.2044.0000 3.3.90.30.00 21 500 000	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA MATERIAL DE CONSUMO TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SE ASSISTÊNCIA SOCIAL	5.000,00 F.R.: 0 21 AS	020	
	704	08.244.0034.2043.0000 3.3.90.30.00 21 500 000	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA MATERIAL DE CONSUMO TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SE ASSISTÊNCIA SOCIAL	10.000,00 F.R.: 0 21 AS	020	
	705	08.244.0034.2044.0000 3.3.90.33.00 21 500 000	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SE ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.890,00 F.R.: 0 21 AS	020	
	706	08.244.0034.2044.0000 3.3.90.39.00 21 500 000	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SE ASSISTÊNCIA SOCIAL	300,00 F.R.: 0 21 AS	020	

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT Rua Frei Ludovico, 750 04243978/0001-35 Exercício: 2022



DECRETO N° 4 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.1335

03	01 01	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
	707	08.244.0034.2044.0000 3.3.90.30.00 11 500 000	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA MATERIAL DE CONSUMO TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS ASSISTÊNCIA SOCIAL	12.230,00 F.R.: 0 11	066
	709	08.244.0034.2044.0000 3.3.90.39.00 11 500 000	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS ASSISTÊNCIA SOCIAL	33.790,00 F.R.: 0 11	066
04	01 01	FUNDO MUNICIPAL DE	SAÚDE		
	676	10.301.0052.2048.0000 3.3.90.39.00 10 300 000	ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS SAÚDE	250.000,00 F.R.: 0 10	002
	677	10.302.0052.2050.0000 3.3.90.39.00 20 300 000	ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE/FES SAÚDE	1.000,00 F.R.: 0 20	062
	678	10.302.0052.2050.0000 4.4.90.52.00 10 300 000	ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS SAÚDE	21.890,00 F.R.: 0 10	735
	679	10.302.0052.2050.0000 3.3.90.39.00 10 300 000	ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS SAÚDE	248.000,00 F.R.: 0 10	009
	683	10.301.0052.2048.0000 3.3.90.30.00 10 300 000	ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO MATERIAL DE CONSUMO TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS SAÚDE	106.000,00 F.R.: 0 10	002
	684	10.302.0052.2050.0000 3.3.90.30.00 10 300 000	ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO MATERIAL DE CONSUMO TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS SAÚDE	100.000,00 F.R.: 0 10	009
	698	10.122.0052.2070.0000 3.3.90.30.00 10 300 000	ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO MATERIAL DE CONSUMO TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS SAÚDE	35.100,00 F.R.: 0 10	770

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT



Rua Frei Ludovico, 750 04243978/0001-35

Exercício: 2022

DECRETO Nº 4, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.1335

06	01 01	FUNDO MUNICIPAL DE	PREVIDÊNCIA SOCIAL	
	651	09.122.0011.2054.0000 3.3.90.36.00 13 600 000	PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA RPPS REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.200,00 F.R.: 0 13 043
	652	09.122.0011.2054.0000 3.3.90.39.00 13 600 000	PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RPPS REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	25.640,00 F.R.: 0 13 043
	653	09.122.0011.2054.0000 3.3.90.47.00 13 600 000	PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS RPPS REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	22.000,00 F.R.: 0 13 043

Artigo 20.-0 crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Superávit Financeiro:			921.956,27
	Font	tes de Recurs)
	10	002	356.000,00
	10	009	348.000,00
	10	735	21.890,00
	10	770	35.100,00
	11	066	68.020,00
	15	080	14.613,14
	15	085	60.143,13
	20	062	1.000,00

21

020

17.190,00

Anulação:

01	01	01	CÂMARA MUNICIPAL					
	1		01.031.0001.1001.0000	ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL		00,00		
			4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo:	0	01	010
			01	ORDINÁRIO				
			001 001	Recursos Proprios do Municipio				

06	06 01 01 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL				
	659	99.999.0222.2056.0000	INATIVOS E PENSIONISTAS	-48.840,00	
		9.9.99.99.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	F.R. Grupo: 0 13 043	
		13	RPPS		
		600 000	REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL		

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT Rua Frei Ludovico, 750

Rua Frei Ludovico, 750 04243978/0001-35

Exercício: 2022

DECRETO Nº 4, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.1335

Anulação (-) -75.340,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DAVID NUNES BEMERGUY PREFEITO MUNICIPAL 320.765.412-68 MARINEUZA LORENÇO MOTA
SEC. MUN. DE FINANÇA
BENJAMIN COÑSTÂNT² 01 de fevereiro de 2022

ADELAIDE RONNAU DA SILVA CONTADOR 230.926.702-30

DAVID NUNES BEMERGUY PREFEITO MUNICIPAL